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Këta profetë u thirrën nga Perëndia, 
“për shkak të besimit të tyre të 

jashtëzakonshëm dhe të veprave të mira” 
(Alma 13:3; shih edhe Abraham 3:22–23). 

Çelësat e priftërisë që i mbanin ata, 
iu rivendosën Profetit Jozef Smith.

Ja disa gjëra interesante rreth 
këtyre profetëve. Shihni se çfarë 

tjetër mund të mësoni për ta ndërsa 
studioni shkrimet e shenjta.

JEZU 
KRISHTI
Jo vetëm që Jezu  
Krishti e dha mësim 
ungjillin dhe kreu 
shumë mrekulli, por Ai 
themeloi edhe Kishën 
e Tij në tokë. Ai shleu 
për mëkatet tona, u 
kryqëzua dhe u ringjall 
që të bënte të mundur 
për ne që ta mposhtim 
vdekjen shpirtërore dhe 
fizike. Ai është kreu i 
Kishës së Tij sot dhe Ai 
e Ati Qiellor janë burimi 
i autoritetit të priftërisë.

BRAKTISJA E MADHE
Pas Ringjalljes së Shpëtimtarit, Apostujt e Tij dhe 
udhëheqës të tjerë të Kishës u përpoqën ta përhap-
nin ungjillin, por njerëzit nuk i pranuan mësimet e tyre 
dhe madje i vranë shumicën e Apostujve. Për shkak të 
ligësisë së njerëzve, plotësia e ungjillit humbi në tokë. 
Bota ra në errësirë shpirtërore (shih Isaia 60:2).
•  Për më shumë se 1 000 vjet, njerëzit nuk kishin 

mundësi për ordinancat e shpëtimit, bekimet 
e tempullit ose udhërrëfimin prej një profeti.

•  Të vërteta të çmueshme humbën në Bibël.
•  Ide të rreme u dhanë mësim rreth 

natyrës së vërtetë të Perëndisë.
•  Disa ordinanca të shpëtimit u ndryshuan 

ose u dhanë mësim në mënyrë të 
gabuar (shih Isaia 24:5).

•  Më së fundi kjo braktisje çoi drejt 
formimit të shumë kishave.

REFORMIMI
Gjatë Braktisjes së Madhe, disa njerëz në Europë, 
të përqendruar te feja, e kuptuan se ungjilli i Jezu 
Krishtit nuk po jepej mësim saktësisht. Këta refor-
matorë nuk ishin profetë, por bënë gjithçka mundën 
që ta jepnin mësim të vërtetën siç e kuptonin. Ata 
ndihmuan që ta vinin Biblën në dispozicion të më 
shumë njerëzve. Shumë njerëz luftuan për lirinë 
fetare dhe hapën udhën për Rivendosjen e ungjillit.

JOZEF SMITHI
Pra a humbi përgjithmonë plotësia e ungjillit? Jo! 
Perëndia përsëri i zbuloi Jozef Smithit të vërteta 
të rëndësishme. Lajmëtarë qiellorë ia rivendosën 
atij gjithë çelësat e nevojshëm të priftërisë (shih 
DeB 27:8–13; 110; 128:18–21), duke e bërë këtë 
“periudhën e plotësisë së kohëve” (DeB 138:48). 
Ajo njihet edhe si ditët e mëvonshme ngaqë është 
periudha e fundit ungjillore përpara Ardhjes së 
Dytë të Jezu Krishtit.

RIVENDOSJA
A e gjeni dot? JU i keni bekimet e  
Rivendosjes. Po, ju!
•  Kisha e Jezu Krishtit u rivendos me një 

profet dhe apostuj që ta udhëheqin atë.
•  Libri i Mormonit, Doktrina e Besëlidhje, 

Perla me Vlerë të Madhe dhe zbulesa të 
tjera moderne rivendosën të vërteta të 
çmuara që ishin humbur (shih 2 Nefi 27).

•  Jozef Smithi e mori Priftërinë Aarone 
nga Gjon Pagëzori (shih DeB 13) dhe 
Priftërinë Melkizedeke nga Apostujt Pjetër, 
Jakob e Gjon (shih DeB 128:20).

•  Mbajtës të autorizuar të priftërisë kryejnë 
ordinancat e shpëtimit siç duhet.

•  Dhe ne e dimë që e vërteta nuk do 
të humbasë më kurrë nëpërmjet një 
braktisjeje (shih Daniel 2:44). ◼

Ju Jeni Këtu

Adami ishte një pio-
nier i vërtetë: ishte 
njeriu i parë në tokë 
dhe profeti i parë! 
Ai ia mësoi ungjillin 
familjes së tij, por 
madje që nga fillimi, 
shumë i “kërkua[n] 
këshillat e tyre në 
errësirë” dhe nuk e 
pranuan të vërtetën 
(Moisiu 6:28).

A keni dëgjuar ndonjëhe-
rë për një qytet të tërë 
që u mor në qiell? Epo, 
qyteti i Sionit – i themelu-
ar nga Enoku – ishte kaq i 
drejtë sa njerëzit shkuan 
të banonin me Perëndinë 
(shih Moisiu 7:23).

Ju dini për arkën e 
Noeut. Vetëm tetë nje-
rëz – familja e Noeut – 
i mbijetuan Përmbytjes 
ngaqë ata i dëgjuan 
paralajmërimet e No-
eut (shih Zanafilla 7; 
Moisiu 8). Por a e dinit 
që ai e mori priftërinë 
kur ishte 10 vjeç (shih 
DeB 107:52) dhe se 
“gjigandë[t] . . . kërkuan 
t’ia merrnin jetën  
Noeut”? (Moisiu 8:18).

Abrahami gati sa nuk u 
sakrifikua prej priftërinjve 
të ligj, por e shpëtoi një 
engjëll (shih Abraham 1). 
Ai pati disa zbulesa të 
mahnitshme, përfshirë 
një vegim për jetën para 
lindjes. Anëtarët e Kishës 
janë pasardhësit e tij dhe 
besëlidhja abrahamike 
mban emrin e tij. (Shih 
Abraham 2–5.)

Moisiu i udhëhoqi 
izraelitët për t’u larguar 
nga Egjipti dhe i ndih-
moi të fitonin lirinë. 
Ai “kërkoi me zell ta 
shenjtëronte popullin 
e tij, që ata të mund 
të shihnin fytyrën e 
Perëndisë; por ata i 
ngurtësuan zemrat dhe 
nuk mund ta duronin 
praninë e tij” (DeB 
84:23–24). Në fakt, 
për shkak të braktisjes 
së tyre, ata u endën në 
shkretëtirë për 40 vjet!


